

**EMNE: Følgegruppens kommentering af evaluering for den landsdækkende U16 række**

Til: DBU Bestyrelse

Fra: Følgegruppen for nyt landsdækkende U16 pige DM

**Indledning:**

Ifm. Bestyrelsens godkendelse af en landsdækkende U16 række for piger, samt regler om spillerlister i U16-rækken, besluttede bestyrelsen at der skulle udarbejdes en evaluering af rækken i foråret 2022. Evaluering af gennemført af DBU Projekt & Analyse og afdækker forhold som blev belyst i hørings svarene fra hhv. lokalunionerne, DBU's ungdomsudvalg, KDF og landstrænerne ifm. implementeringen af en landsdækkende pige U16-række – herunder uddannelse, transport, spillerlistereglen, samarbejde mellem licens- og lokalklubber og spillerudvikling. Evalueringen inddrager både licensklubber og "lokale klubber" via spørgeskema og interviews.

**Baggrund:**

Det er følgegruppens vurdering, at det er for tidligt at konkludere på effekterne af U16-rækken og spillerlisterne, da rækken kun har eksisteret i én sæson og evalueringen er foretaget inden sæsonen er afsluttet. Følgegruppen ser dog flere positive elementer i evalueringsrapporten:

- Licensklubberne er meget tilfredse med den samlede oplevelse af rækken. Dertil kommer at stort set alle licensklubberne i høj grad eller meget høj grad vurderer at U16 rækken løfter talentudviklingen på pige-/kvindesiden, mens et flertal af de lokale klubber som minimum i nogen grad oplever at rækken bidrager til at løfte talentudviklingen.



- Licensklubberne oplever, at rækken har styrket spillernes sportslige udvikling, øget deres motivation for at spille fodbold på eliteniveau, styrket transitionen mellem U16 og U18 og klubberne oplever at U16 holdet bliver bedre matchet sportsligt.
- De lokale klubber oplever samtidig, at deres spillere ikke er blevet mindre motiverede, og oplever ikke et øget frafald på U16 holdet efter oprettelsen af rækken.
- Transporttiden er øget, men klubberne udtrykker at dette ikke nødvendigvis udelukkende er negativt, da samkørsel mellem U16 og U18 styrker sammenholdet og transition. Ligeledes svare klubberne at de ikke oplever at U16 rækken har haft negativ indvirkning på pigernes uddannelse.
- Der er blandt licensklubberne stor tilfredshed med indførelsen af fleksibilitetsreglen i U16 rækken, der har til formål at sætte den enkelte spiller i centrum ved at kunne spille en årgang ned, samt indførelsen af HAK-princippet, der sikrer at alle spillere får minimum 45 min. på banen.

Evalueringen viser dog også, at der fortsat er nogle opmærksomhedspunkter, der bør arbejdes videre med:

- Licensklubberne oplever, at det overordnet set er svært at arbejde med spillerlisterne. Ligeledes svare både licensklubberne og de lokale klubber at de overordnet set ikke oplever reglerne om spillerlister som meningsfulde, samt at spillerlister kan være medvirkende årsag til tidligere rekruttering. Følgegruppen bemærker dog, at dette ikke kan konkluderes endegyldigt, da det er vanskeligt at adskille fra effekten af implementeringen af U16-rækken i sig selv. Følgegruppen finder, at der er behov for at oplyse yderligere om reglerne om spillerlister i U16 rækken, således at flere lokale klubber kender til spillerlisterne og deres formål. Der er samtidig behov for at få mere viden om spillerlisternes betydning for klubbernes rekruttering, fx via kvantitative undersøgelser, således at formålet med at tilskynde licensklubberne til at udvikle deres egne spillere kan imødekommes, samt begrænse eventuelle afledte negative effekter af spillerlisterne.

- De lokale klubber oplever en dårlig samarbejdsrelation særligt ifm. klubskifter, samt at samarbejdsrelationen er ulige, idet licensklubberne nyder gavn af udviklingsarbejdet i de lokale klubber, mens de lokale klubber ikke oplever at få udbytte og anerkendelse af deres arbejde. Følgegruppen finder, at der er behov for at styrke samarbejdet og dialogen mellem licensklubber og lokale klubber, idet det også bemærkes, at denne problematik ikke er ny, samt at undersøgelsen primært viser, at dette område ikke er blevet bedre efter oprettelse af U16 rækken.
- Derudover påpeger de lokale klubber, at den landsdækkende U16-række har haft en negativ afledt effekt på kvaliteten i de bedste rækker i lokalunionerne. Der påpeges en stor niveauforskel mellem klubberne, samt større afstande mellem klubberne. Følgegruppen finder, at der er behov for at undersøge dette nærmere ved kvantitative data, idet der kan være behov for at se på, hvordan turneringstilbuddet for klubberne i de bedste rækker i lokalunionerne kan styrkes, så klubberne oplever mere jævnbyrdige kampe uden at transporttiden bliver for stor.

#### Anbefaling:

Følgegruppen finder at der overordnet set er tilfredshed med og opbakning til rækken, men at det er tidligt at drage en endelig konklusion. Følgegruppen ser at ovenstående udfordringer kalder på en langsigtet og bredspektret tilgang, ligesom udfordringerne forstærkes af et lavere antal pigespillere end drengespillere. Udfordringerne er ikke nye, og Følgegruppen ser derfor ikke, at udfordringerne kan løses via hurtige løsninger, der kan have yderligere utilsigtede konsekvenser. Følgegruppen anbefaler på den baggrund at fortsætte med U16 pige DM rækken, uden væsentlige ændringer for den kommende sæson og foretage en opfølgende evaluering, med henblik på at kunne drøfte og foretage optimering af turneringspropositioner, spillerlister m.v. til sæsonen 2023/2024. Dette vil give et bedre vidensgrundlag for at vurdere udviklingen i effekterne af U16 rækken, samt give mulighed for at supplere undersøgelsen med kvantitative data.

Følgegruppen ser derudover licenssystemet som et værktøj til at stille krav til licensklubbers ageren og relation til klubberne i deres nærområde, men finder samtidig at dette ikke alene kan løse udfordringerne. Ligeledes afventer Følgegruppen anbefalingerne fra den af bestyrelsen nedsatte arbejdsgruppe om klubsifter.

Følgegruppen ser desuden, at kommunikationen mellem licensklubber og de "lokale klubber" skal styrkes med henblik på at forbedre samarbejdsrelationen mellem klubberne. Det kræver en fælles indsats, der inddrager og samler klubberne for at aflive fordomme og søge en fælles forståelse for hinandens rammer og vilkår.